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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 성내초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 536,918 521,317 15,601 3.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -800 34,074 6.3

학생복지/교육격차 해소 13,859 190,364 35.4

기본적 교육활동 -2,486 49,480 9.2

선택적 교육활동 -1,194 41,401 7.7

교육활동 지원 4,408 91,233 16.9

학교 일반운영 1,814 130,366 24.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 13,591 411,683 76.6

이전수입 기타이전수입 -1,049 26,247 4.8

자체수입 학부모부담수입 3,198 83,183 15.4

자체수입 행정활동수입 -139 961 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,844 2.7
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 437,930 425,388 12,542

1.교육비특별회계이전수입 411,683 398,092 13,591

1.교육비특별회계전입금수입 411,683 398,092 13,591

1.학교회계전입금 411,683 398,092 13,591

1.학교운영비전입금 233,152 233,152 0

2.목적사업비전입금 178,531 164,940 13,591
통학버스운영비 : (5,706,000원 × 1교) - 

5500000 =
206,000

학교급식운반차량운영비 : (1,366,000원 × 1교

) - 2,669,000원 =
-1,303,000

(성립전)노후급식기구교체비 : (18,490,000원 

× 1교) - 6,700,000원 =
11,790,000

통학택시비지원 : (9,978,000원 × 1교) - 

10,600,000원 =
-622,000

(성립전)누리과정지원 : (5,815,000원 × 1교) 

- 4,465,000원 =
1,350,000

(성립전)누리과정지원 : (6,977,000원 × 1교) 

- 5,357,000원 =
1,620,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가보전금 : 

350,000원 × 1교 =
350,000

2.기타이전수입 26,247 27,296 -1,049

1.학교회계간이전수입 6,247 7,296 -1,049

1.다른학교회계전입금 6,247 7,296 -1,049

1.다른학교회계전입금 6,247 7,296 -1,049성내중교직원급식비 : -1,049,000원= -1,049,000

2.민간이전수입 20,000 20,000 0

1.기타지원금 20,000 20,000 0

1.기타지원금 20,000 20,000 0

2.자체수입 84,144 81,085 3,059

1.학부모부담수입 83,183 79,985 3,198

1.수익자부담수입 83,183 79,985 3,198

1.급식비 41,576 41,348 228

1.급식비 41,576 41,348 228교직원급식비 : 3,200원×5명×43일= 688,000

교직원우유대금 : -460,000원= -460,000

2.방과후학교활동비 28,815 28,815 0

1.방과후학교활동비 28,815 28,815 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.누리과정비 12,792 9,822 2,970

1.누리과정비 12,792 9,822 2,970(성립전)누리과정지원비 : 2,970,000원×1회= 2,970,000

2.행정활동수입 961 1,100 -139

1.기타행정활동수입 961 1,100 -139

1.이자수입 627 600 27

1.이자수입 627 600 27각종 예금이자 : 27,000원×1회= 27,000

2.기타행정활동수입 334 500 -166

1.기타행정활동수입 334 500 -166행정활동수입 : -166,000원×1회= -166,000

3.기타수입 14,844 14,844 0

1.전년도이월금 14,844 14,844 0

1.순세계잉여금 14,844 14,844 0

1.순세계잉여금 14,844 14,844 0

1.순세계잉여금 14,844 14,844 0

세입합계 536,918521,317 15,601

2 발행일 : 2017-02-13



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 34,074 34,874 -800

1.기타 교직원보수 27,474 27,274 200

1.교직원대체인건비 27,474 27,274 200

1.유치원방과후시간제기간제교원인건비21,830 21,830 0

1.기간제교원인건비 20,121 20,932 -811
(성립전)시간제기간제교원인건비  

-811,000원×1회=
-811,000

2.기간제교원법정부담

금
1,709 898 811

(성립전)4대보험 기관부담금  811,000원

×1회=
811,000

2.순회교사운영 780 780 0

1.운영수당 600 380 220(성립전)순회수당  220,000원×1회= 220,000

2.여비 180 400 -220(성립전)순회여비  -220,000원×1회= -220,000

3.유치원방과후시간제기간제교사 성과상여금1,026 1,026 0

1.기간제교원인건비 1,026 1,026 0  

4.기간제교사 성과상여금 2,032 2,032 0

1.기간제교원인건비 2,032 2,032 0  

5.시간제기간제퇴직금 1,539 1,539 0

1.기간제교원인건비 1,539 1,539 0  

6.기간제교원 맞춤형복지비 267 67 200

1.교직원복지비 267 67 200
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

200,000원×1회=
200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,600 7,600 -1,000

1.교직원연수 5,800 6,800 -1,000

1.교육과정워크샵 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.자율연수 1,400 2,400 -1,000

1.일반수용비 1,400 1,800 -400자율연수지원  - 400,000원= -400,000

2.운영수당 0 600 -600외부강사초청연수  - 600,000원= -600,000

3.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.수업탐구 교사공동체운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,624 1,200 424도서구입  24,000원×1회= 24,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

교구구입  400,000원×1회= 400,000

2.운영수당 0 400 -400교사연수강사료  - 400,000원= -400,000

3.목적사업업무추진비 376 400 -24교육과정협의회  7,000원×1회= 7,000

다과비  -31,000원= -31,000

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원능력개발 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 190,364 176,505 13,859

1.급식 관리 78,505 64,894 13,611

1.학교급식운영 78,505 64,894 13,611

1.대체인건비 379 509 -130

1.기간제직원인건비 379 509 -130조리원대체인건비  -130,000원= -130,000

2.급식식재료구입비 49,058 46,938 2,120

1.급식용식재료비 49,058 46,938 2,120식품비  2,120,000원×1회= 2,120,000

3.급식운영비 27,336 15,255 12,081

1.일반수용비 5,226 5,135 91각종검사비(미생물,DNA)  41,000원= 41,000

위생교육비  -50,000원= -50,000

급식소모품구입  50,000원×2회= 100,000

2.연료비 3,200 3,000 200가스사용료  100,000원×2회= 200,000

3.기타공공요금 20 20 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.비품구입비 18,490 6,700 11,790
(성립전)상업용 오븐외 3종  11,790,000원

×1회=
11,790,000

4.우유급식 1,732 2,192 -460

1.우유대금 1,732 2,192 -460교직원 우유대금  -460,000원= -460,000

2.보건 관리 10,094 11,447 -1,353

1.학생및교직원보건안전관리 5,044 6,397 -1,353

2 발행일 : 2017-02-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생건강검사 280 420 -140

1.학생복지비 280 420 -140구강검사(2,3,5,6학년)  - 140,000원= -140,000

2.학교안전공제회비 127 127 0

1.학생복지비 127 127 0  

3.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.약품구입 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0  

5.보건실일반운영 2,887 3,800 -913

1.일반수용비 57 800 -743보건실운영물품구입비  -743,000원= -743,000

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 2,530 2,700 -170보건교육행사운영비  -150,000원= -150,000

보건실환경개선비  -20,000원= -20,000

6.학생정서행동특성검사 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300정서행동특성검사운영  -300,000원= -300,000

7.흡연예방운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 5,050 5,050 0

1.먹는물관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.어린이활동공간관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 71,845 68,875 2,970

1.학비지원 0 0 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학비지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

2.급식비지원 30,238 30,238 0

1.무상급식지원 30,238 30,238 0

1.학생지원금 30,238 30,238 0  

3.방과후학교활동비지원 28,815 28,815 0

1.방과후학교교육비지원 28,815 28,815 0

1.학생지원금 28,815 28,815 0  

4.누리과정비지원 12,792 9,822 2,970

1.누리과정지원 12,792 9,822 2,970

1.학생지원금 12,792 9,822 2,970
(성립전)누리과정지원비  2,970,000원×1

회=
2,970,000

4.학생복지 29,920 31,289 -1,369

1.학생복지운영 29,920 31,289 -1,369

1.학생교과서구입 3,416 3,416 0

1.교육운영비 3,416 3,416 0  

2.통학버스운영비 5,706 5,500 206

1.일반수용비 2,650 1,620 1,030차량수리및 관리비  1,030,000원×1회= 1,030,000

2.연료비 2,256 3,080 -824차량유류비  -824,000원×1회= -824,000

3.기타공공요금 800 800 0  

3.급식차량운영비 1,366 2,669 -1,303

1.일반수용비 398 1,269 -871차량수리및 관리비  -871,000원= -871,000

2.연료비 268 700 -432차량유류비  -432,000원= -432,000

3.기타공공요금 700 700 0  

4.통학택시운영비 9,978 10,600 -622

1.일반수용비 9,978 10,600 -622통학택시임차료  -622,000원= -622,000

5.통학버스안전도우미인건비 9,454 9,104 350

1.무기계약직원인건비 8,687 8,337 350(성립전)명절휴가비  350,000원×1회= 350,000

2.무기계약직원법정부

담금
767 767 0  
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 49,480 51,966 -2,486

1.교과 활동 43,401 43,546 -145

1.교과활동지원 4,816 6,080 -1,264

1.학습준비물구입 1,129 1,140 -11

1.학습준비물 1,129 1,140 -11학습준비물구입  -11,000원×1회= -11,000

2.교과운영 1,211 1,200 11

1.학습준비물 1,211 1,200 11각교과학습준비물구입  11,000원×1회= 11,000

3.보결수업관리 1,150 1,000 150

1.운영수당 1,150 1,000 150보결 수당  150,000원×1회== 150,000

4.교사용지도서구입 696 840 -144

1.교육운영비 696 840 -144교사용지도서구입  -144,000원= -144,000

5.기초학력지도 630 1,900 -1,270

1.운영수당 230 1,500 -1,270기초튼튼교실 강사료  -1,270,000원= -1,270,000

2.교육운영비 400 400 0  

2.과학교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.체육교과활동 1,684 1,984 -300

1.교과활동 1,684 1,984 -300

1.교직원복지비 0 300 -300체육교과운영 피복비  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 1,684 1,684 0  

4.외국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.특수교육교과활동 3,950 4,200 -250

1.교과운영 2,750 3,000 -250

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,750 3,000 -250교재교구구입  -2,000원= -2,000
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학급운영물품구입  -100,000원= -100,000

체험학습운영  -97,000원= -97,000

요리실습재료비  -51,000원= -51,000

2.치료비지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

6.유치원교과활동 29,951 28,282 1,669

1.자율연수 150 200 -50

1.일반수용비 150 200 -50자율연수경비  -50,000원= -50,000

2.교과운영 14,109 15,120 -1,011

1.운영수당 8,730 8,730 0  

2.교육운영비 2,489 3,500 -1,011자료구입  - 600,000원= -600,000

교재교구구입  -150,000원= -150,000

교원용프로그램사용료  -200,000원= -200,000

유치원간식비  -61,550원= -61,000

3.학습준비물 800 800 0  

4.비품구입비 1,490 1,490 0  

5.도서구입비 600 600 0  

3.교과활동지원 400 300 100

1.운영수당 400 300 100보결수당  100,000원×1회= 100,000

4.학생체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학예회활동 110 200 -90

1.교육운영비 110 200 -90의상대여및구입  -90,000원= -90,000

6.어린이날 행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.산타잔치 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.현장학습 410 410 0
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1.교육운영비 410 410 0  

9.학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

10.학교안전공제회관리 30 30 0

1.기타공공요금 10 10 0  

2.학생복지비 20 20 0  

11.교무학사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

12.환경개선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

13.사무용품구입 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

14.사무용기기관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

15.유치원운영 0 0 0

1.여비 0 0 0  

16.누리과정운영비 12,792 9,822 2,970

1.일반수용비 2,188 1,658 530(성립전)택시운행지원  530,000원×1월= 530,000

2.교육운영비 10,604 8,164 2,440
(성립전)교육과정 물품비  340,000원×1회

=
340,000

(성립전)간식 구입  700,000원×3월= 2,100,000

17.입학식행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

18.졸업식행사운영 1,250 1,500 -250

1.교육운영비 1,250 1,500 -250졸업앨범제작  -250,000원= -250,000

19.원아택시지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 6,079 8,420 -2,341

1.자율활동 2,580 4,140 -1,560
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1.과학경연대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

2.학급교육활동경비(1학년) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학급교육활동경비(2학년) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학급교육활동경비(3학년) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학급교육활동경비(4학년) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.학급교육활동경비(5학년) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.학급교육활동경비(6학년) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.학예회 591 1,500 -909

1.교육운영비 419 1,300 -881의상대여비  -581,000원×1회= -581,000

물품구입비  -300,000원×1회= -300,000

2.일반업무추진비 172 200 -28학습발표회 다과구입비  -28,000원= -28,000

9.대회참가비 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300각종학생대회출전경비  -300,000원= -300,000

10.자치활동지원 149 500 -351

1.교육운영비 149 500 -351자치활동 운영물품 구입  -351,000원= -351,000

2.현장체험학습활동 2,600 2,800 -200

1.체험학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.수학여행 1,800 2,000 -200

1.교육운영비 1,800 2,000 -200수학여행경비  -200,000원= -200,000

3.동아리활동 899 1,480 -581
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1.청소년단체활동 399 680 -281

1.학생복지비 399 680 -281청소년단체가입비  -281,000원= -281,000

2.학교스포츠클럽운영 500 800 -300

1.교육운영비 500 800 -300스포츠클럽 훈련비  -200,000원= -200,000

스포츠클럽 대회 참가 경비  -100,000원= -100,000

4.선택적 교육활동 41,401 42,595 -1,194

1.방과후학교 운영 35,215 36,025 -810

1.방과후학교운영 15,440 15,370 70

1.방과후학교운영 15,440 15,370 70

1.운영수당 12,595 12,495 100프로그램강사비(3과목)  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 2,845 2,875 -30운영물품 구입  -30,000원×1회= -30,000

2.돌봄교실운영 19,775 20,655 -880

1.돌봄교실운영 18,175 19,055 -880

1.운영수당 14,150 14,390 -240돌봄전담인력운영  190,000원×1회== 190,000

특기적성강사비  -430,000원×1회= -430,000

2.교육운영비 4,025 4,665 -640돌봄교실 간식 구입비  -440,000원= -440,000

교재교구구입비  - 200,000원= -200,000

2.권역별돌봄협의회운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.목적사업업무추진비 640 640 0  

2.독서활동 5,942 6,070 -128

1.독서활동운영 5,942 6,070 -128

1.도서구입 5,068 5,070 -2

1.도서구입비 5,068 5,070 -2도서구입비  -2,000원= -2,000

2.도서관운영 874 1,000 -126

1.비품구입비 874 1,000 -126서가 구입비  -126,000원= -126,000

3.교기육성 244 500 -256

1.교기운영 244 500 -256
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1.육상부운영 244 500 -256

1.교육운영비 244 500 -256육상용품구입  -200,000원= -200,000

육상대회훈련비  -47,000원= -47,000

육상대회 참가 경비  -9,000원= -9,000

5.교육활동 지원 91,233 86,825 4,408

1.교무업무 운영 10,354 11,350 -996

1.교무학사운영 10,354 11,350 -996

1.교무학사운영 2,464 2,700 -236

1.교육운영비 2,464 2,700 -236
교육과정설명회운영물품구입  -236,000원

×1회=
-236,000

2.졸업식행사운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

3.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.청소용품구입 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.환경정리 2,340 3,100 -760

1.일반수용비 2,340 3,100 -760환경정리용품구입  -760,000원= -760,000

2.생활지도운영 2,071 2,700 -629

1.학생생활상담지도 0 200 -200

1.인성교육 프로그램 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200인성교육 운영물품 구입  -200,000원= -200,000

2.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.안심알리비 서비스 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학생안전교육 871 1,300 -429

1.안전교육 871 1,300 -429

1.교육운영비 871 1,300 -429119안전체험학습  -429,000원= -429,000

3.연구학교 운영 39,000 39,000 0
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1.연구학교운영 39,000 39,000 0

1.어울림학교운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 1,098 3,100 -2,002교원 전문성 신장 연수  - 900,000원= -900,000

어울림학교 컨설팅지원  - 100,000원= -100,000

교직원동아리활동 지원  -230,000원= -230,000

어울림학교 워크샵  -772,000원= -772,000

2.여비 1,320 400 920출장비  920,000원×1회= 920,000

3.교육운영비 7,436 6,100 1,336교수학습자료 구입  -157,000원= -157,000

학년별 공통교육과정운영  80,000원×1회= 80,000

어울림학교 발표회  1,413,000원×1회= 1,413,000

4.목적사업업무추진비 1,346 1,600 -254어울림학교 구성협의회운영  -41,000원= -41,000

교사수업협의회 운영  -213,000원= -213,000

5.전출금 11,800 11,800 0  

2.혁신학교운영 16,000 16,000 0

1.교육운영비 15,400 15,400 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.학습지원실 운영 11,068 11,535 -467

1.정보화실운영 11,068 11,535 -467

1.학교정보화지원 11,068 11,535 -467

1.교육운영비 4,571 4,835 -264컴퓨터유지관리비  -10,000원= -10,000

컴퓨터등장비수리비  -248,000원×1회= -248,000

홈페이지도메인수수료  -6,000원= -6,000

2.비품구입비 5,997 6,200 -203업무용컴퓨터구입비  -203,000원×1회= -203,000

3.기타자산취득비 500 500 0  

5.교육여건 개선 28,740 22,240 6,500

1.교육환경개선 28,740 22,240 6,500

1.교실환경개선물품구입 2,125 2,125 0

1.비품구입비 2,125 2,125 0  
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2.교육여건개선사업 15,420 15,420 0

1.교육운영비 15,420 15,420 0  

3.신발장 구입 697 697 0

1.비품구입비 697 697 0  

4.교육사무여건개선 3,998 3,998 0

1.비품구입비 3,998 3,998 0  

5.학생사물함 및 책걸상구입 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
학생사물함.책걸상 구입  100,000원×60개

=
6,000,000

6.우유보존식냉장고 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500우유보존식냉장고구입  500,000원×1회= 500,000

6.학교 일반운영 130,366 128,552 1,814

1.학교기관 운영 48,292 46,036 2,256

1.부서기본운영 26,569 25,614 955

1.교장실운영 5,380 5,380 0

1.일반업무추진비 2,380 2,380 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

3.행정실운영 20,589 19,634 955

1.일반수용비 6,389 6,344 45간행물구독료  15,000원×3회= 45,000

2.기타공공요금 190 190 0  

3.여비 13,010 12,100 910
교직원 관외출장여비  35,000원×13명×2

회=
910,000

4.교직원복지비 0 0 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 700 700 0  

2.병설유치원기본운영 21,723 20,422 1,301

1.유치원운영 797 767 30

1.여비 797 767 30관내외 출장여비  20,000원×5회= 100,000
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비공무원관내출장여비  -70,000원= -70,000

2.교육운영비 0 0 0  

2.입학식행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.졸업식행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.공공요금및제세 5,490 5,490 0

1.전기요금 3,500 3,500 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 1,390 1,390 0  

5.시설관리용역료 910 910 0

1.일반수용비 910 910 0  

6.당직관리 564 564 0

1.일반수용비 564 564 0  

7.수질관리검사료 1,070 1,008 62

1.일반수용비 570 508 62수질관리검사료  62,000원= 62,000

2.교육운영비 500 500 0  

8.환경개선비 12,606 11,183 1,423

1.일반수용비 12,606 11,183 1,423소규모수선비  1,423,000원×1회= 1,423,000

9.사무용품구입 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

10.사무용기기관리 286 500 -214

1.일반수용비 286 500 -214행정장비수리  -214,000원= -214,000

2.시설 장비 유지 79,774 80,216 -442

1.학교시설장비유지 79,774 80,216 -442

1.공공요금및제세공과금 20,310 20,910 -600

1.전기요금 11,360 11,360 0  

2.상하수도료 3,800 3,000 800상하수도요금  400,000원×2회= 800,000
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3.기타공공요금 5,150 6,550 -1,400전화요금  -1,200,000원×1회= -1,200,000

인터넷통신비  -200,000원×1회= -200,000

2.연료비 0 241 -241

1.연료비 0 241 -241난방용등유  -241,000원×1회= -241,000

3.시설관리용역료 15,320 15,320 0

1.일반수용비 15,320 15,320 0  

4.시설일반관리비 38,685 37,985 700

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 37,285 36,985 300시설관리소모품구입  150,000원×2회= 300,000

3.교직원복지비 800 400 400피복비  200,000원×2명= 400,000

5.화장실관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

6.당직관리 2,820 2,820 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0  

7.폐기물처리 1,239 1,540 -301

1.기타공공요금 1,239 1,540 -301폐기물처리  -301,000원×1회= -301,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 700 700 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 536,918521,317 15,601
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